
FOLHAS N^.

PHOC-IT-

frusmcA^

RASTOS SONS

Woc'\l VH
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONSflt j lA*

SiiiJ.

19 TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N9 219/2024
COMPRAS E SERVIÇOS COMUNS • LEI 14.133/2021

PROCESSO DE ORIGEM

Pregão Eletrônico NS 009/2024

NS PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024042/2024

OBJETO CONTRATUAL

12 ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO 219/2024 PARA O SERVIÇO DE CONFECÇÃO E MALHARIAL0

$
VALOR CONTRATUAL

RS 115.104,00 {cento e quinze mil e cento e quatro reais)

VIGÊNCIAS CONTRATUAL

INICIAL: 7 de Julho de 2025

FINAL: 7 de Julho de 2026LO

DADOS DO CONTRATANTE

Secretaria Municipal de Administração, CNPJ n2 05.277.173/0001-7 5

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, Pastos Bons, Maranhão.

JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA, CPF nS 293.780.443-87

LLÜ

DADOS DO CONTRATADO

COPLANTECH LTDA, CNPJ n» 40.489.834/0001-27

AVENIDA SAO LUIS, 08, VILA APARECIDA, Paraibano, Maranhão

copiantechltda@gmail.com, (99) 8530-0364,

KALYL SILVA BISPO, CPF n9 059.447.623-22

O

PREÂMBULO

Aos 1 de Julho de 2025, a Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de
Administração, Inscrita no CNPJ n? 05.277.173/0001-75, e em observância às disposições da Lei n9 14.133, de

19 de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Renovação

Contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art. 92,1 e 11}

1.1-0 presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nS 219/2024 por

mais 12 (doze) meses, a partir de 07/07/2025 até 07/07/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente,

respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nS 14.133, de 2021

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO (art. 92, V)

2.1-0 CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor R$ 115.104,00

(cento e quinze mil e cento e quatro reais), conforme descrito no quadro abaixo:

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA | CNPJ: 05.277.173/0001 -75

Avenida Domingos Sertão, nS 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br

V)

Página 1 de 2L.



POLHA«M* _

nruBgicA ^
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
PASTOS BONl

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO
Unidade R$ Unit. R$ TotalDescrição

(COTA AMPU CONCORRÊNCIA) - CAMISA
BRANCA GOLA REDONDA EM MALHA PP

100% POLIÉSTER COM SUBLIMAÇÃO NA
FRENTE E COSTA TAMANHOS VARIADOS

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA) - CAMISA
GOLA REDONDA COM VÍEIS TAM

VARIADOS CORES VARIADAS EM MALHA

PP 100% POLIÉSTER PERSONALIZADAS

COM LOGOMARCAS FRENTE E COSTA

MarcaItem Quant.

Unidades RS 23,54 R$ 56.496,001 2.400

RS 24,42 RS 58.608,00Unidades4 2.400

R$ 115.104,00Valor Total

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, Vlll)

8.1 - As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Pastos Bons deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

CLASSIFICAÇÃO: 04.122.0020.2005.0000 MANUT FUNC DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
15.1 - Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não

contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1 - Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei n9 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet,

em atenção ao art. 91, caput, da Lei nS 14.133, de 2021, e ao art. 89, §29, da Lei n9 12.527, de 2011, c/c art. 79,

§39, inciso V, do Decreto n9 7.724, de 2012.

Pastos Bons - MA, 1 de Julho de 2025

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE PELA CONTRATADA

Assinado de forma digitai por
COPLANTECH

LTDA:40489834000127

Dados; 2025.07.01 09:16:41 -C3’00'

COPLANTECH

LTDA;40489834000127

KALYL SILVA BISPO

CPF n2 059.447.623-22

ContratadaPortaria ns 03/2025

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA | CNPJ: 05.277.173/0001-75

Avenida Domingos Sertão, n^ 1000, Centro, Pastos Etons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br

Página 2 de 2



EXTRATO DE 12 TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO

CONTRATO N9 219/2024, assinado em 01/07/2025. Objeto: 12

ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO 219/2024. Processo

Administrativo n9 2024042/2024. Modalidade: Pregão

Eletrônico n9 009/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal

de Administração, CNPj 05.277.Í75/000Í-75, CONTRATADO:

COPLANTECH LTDA, CNPJ nS 40.489.834/0001-27. Valor Global:

R$ 115.104,00 (cento e quinze mil e cento e quatro reais).

Vigência Inicial: 7 deJulho de 2025. Vigência Final: 7 deJulho de

2026. JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA - Secretário de

Administração. Pastos Bons - MA, 1 de Julho de 2025.

P0UIA$N*_

NUMOCA



1

L Município de Pastos Bons - MADiário oficiaL
VOL-V-N» 01189/2025

ISSN -2965 - 0979

SEGUNDA - 25 DE AGOSTO DE 2025

EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N® 219/2024 -1® ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO 219/2024. PROCESSO ADM. N»

2024042/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N® 009/2024

HQOER LEütSLAI IVO MUNICIPAL

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

TERCEIROS

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

i^OLHAt W- _ ^
>mic.ip «--ti3-^-1 “

mimiCA 4COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

rr
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 1® TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N® 219/2024.

assinado em 01/07/2025. Objeto: 1® ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO

219/2024. Processo Administrativo n® 2024042/2024. Modalidade; Pregão Eletrônico
n° 009/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ n®

05.277.173/0001-75,

40.489.834/0001-27. Valor Global: R$ 115.104,00 (cento e quinze mil e cento e quatro

reais). Vigência Inicial: 7 de Juho de 2025. Vigência Final: 7 de Julho de 2026. JOSÉ

BURNETT PEREIRA DA SILVA - Secretário de Administração. Pastos Bons - MA. 1
de Julho de 2025.

CONTRATADO; COPLANTECH LTDA. CNPJ n®



1 DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. V - N° 01189 - SEGUNDA - 25 DE AGOSTO DE 2025

ISSN - 2965-0976► Município de Pastos Bons ~ MADiário oficiaL
À

PPCFEITURA PC

PASTOS BONS
• .1 rt d # para r o d o ■

ENOOUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.Dastosbons.ma.Qov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons - MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

município

DE PASTOS

BONS:052771

73000175

Assinado de forma

digital por município
DE PASTOS

BONS:05277173000175

Dados: 2025.08.25

20:01:32 -03'00'



WARIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SàO LUÍS, TERçA * 26 DE AGOSTO DE 2025 • VOL. 19, Na 3672/2025

ISSN 2763-860X
00 C^TàOO 00 t«à»k*0Ufí

—ne.««

MA^AiL^A90Sto de^
t5?ííTf(J*W*ânn<J8,' Itímáo aas suas

atribuições legais que lhes são cor^feridas pelo Artigo 88 da Lei

Orgânica do Município e no artigo 37 da Constituição Federal.

RESOLVE

2.1 É caracterizado enquanto objetivo maior do governo municipal de
Nova Olinda do Maranhão/MA, através da Secretaria de Cultura e

Turismo, contemplar um significativo número de participantes no

referido certame, equacionando os recursos disponibilizados pelo

ministério da cultura (MINC), bem como ter a parceria do conselho

cultural do município, agindo como comitê gestor (COMISSÃO PNAB

MUNICIPAL) e fiscalizador de todo o processo PNAB CICLO II 2025.

PORTARIA N

Portaria 371/2025 Penalva - 25.

0 Prefeito Municipal de Penalva. Est

Art. 18 . Nomear a Sr.* SURAMA ROCHA BEZERRA CASTELO

BRANCO, portadora da C.l, RG n» 000013702293-0 e CPF nf

621.121.043-49. para o cargo em Comissão de SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA MULHER (CCS- 01).

Art. 28 - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 38 - Dê-se Ciência, Pubiique-se. E Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Penalva - MA, em 01 de

agosto de 2025.

Luiz Henrique Alves Guerra

Prefeito Municipal de Penalva

OBSERVAÇÃO.

O Conselho Municipal de Cultura eleito para o biênio 2025/2026, que

será a comissão PNAB municipal, é o COLEGIADO RESPONSÁVEL, por

todas as ANÁLISES, POSICIONAMENTOS, AFERIÇÕES e PARECERES
relacionados ao edital, em epígrafe, com AUTONOMIA PLENA para

dirimir quaisquer questionamentos correiatos.

3-DAS DtSPOSIOES FINAIS,

3.1 Os possíveis casos omissos deste Edital, serão elucidados pela sua
COMISSÃO PNAB MUNICIPAL. Publicado por: JANE MARY FONSECA MARTINS

Código Identificador: b8fe38c412a9810fla900dl799666107

Nova Olinda do Maranhão - MA 25 de agosto de 2025.

m Rejane Aires de Oliveira Silva
Secretária de Cultura e Turismo

TERMO DE ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N‘ 42/2025

No uso da atribuição conferida pelo art. 71, inciso iV, da Lei Federal n8

14.133/2021, adjudico e homologo o resultado do Pregão Eletrônico n^

42/2025, referente ao registro de preços para futura e eventual

aquisição de gêneros alimentícios para atender as demandas da

Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Penalva/MA,

objeto do Processo Administrativo n" 010/2025-SEMAS em favor das

licitantes abaixo, vencedoras do certame, por ter atendido plenamente

os termos do edital e, de acordo com o critério de julgamento de menor
preço, a que apresentou a melhor proposta:

- A L Silva Barros Comércio e Serviços Ltda. (CNPJ n*

23.383.929/0001-42). Item: 3, 6. 35 e 38.Valor R$ 26.859,00

- Distribuidora Fenlx Ltda. (CNPJ n** 42.518.108/0001-10). ltem:l.

2. 4. 5, 7. 8. 9,13,14. 15,18,19. 20, 21, 23. 24. 25, 26. 27. 29. 30, 31,

32, 33, 36. 37. 40. 41. 42. 43. 46. 50. 51. 52. 53. 55, 56 e 58. Valor: R$

423.641.60;

- j L Costa Júnior. (CNPJ r9 14.166.202/0001-12). Item;10. 16 e 22.

Valor: R$ 117.342,30:

- RT Serviços e Comércio Ltda. (CNPJ n» 41.488.434/0001-60).

Item:ll, 12,17,47, 54 e 57. Valor: R$: 109.410,50;

• Sigma Comércio e Construção Ltda. (CNPJ n8
54.193.802/0001-94). Item; 28, 34, 39. 44. 45, 48 e 49. Valor: R$

63.794,00:

Penaiva/MA, 25 de agosto de 2025. Antonío Moacir Simas

Neto/Secretário Municipal de Assistência Social.

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA

Código identificador: e4a47a8b71d3f47af2c30d9a50blab29

EXTRATO DE CONTRATO N9 30/2025, ASSINADO EM 23/07/2025.

Objeto: Contratação de empresa especializada em construção de

creche pré escola tipo 1 no município de Nova Olinda do Maranhão -

MA. Processo Administrativo n8 2204.01/2025. Modalidade:

Concorrência - Eletrônica n» 08/2025. CONTRATANTE; Secretaria

Municipal de Educação, CNPj n» 06.080.098/0001-10, CONTRATADO:

KUUS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n« 07.564.580/0001-99.

Valor Global: R$ 1.723.500,00 (um milhão, setecentos e vinte e três mil

e quinhentos reais). Vigência Inicial: 23 de Julho de 2025. Vigência

Final: 23 de Julho de 2026. Raimundo Domingos Costa Neto - Secretário

Municipal de Educação. Nova Olinda do Maranhão > MA. 24 de Julho de

^25,
Publicado por JONAS BARBOSA DE SOUSA

Código identificador: ed83bb4963081c48d8c43798b33403b3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

EXTRATO DE 18 TERMO ADITIVO RENOVAÇÃO CONT. NB
219/2024 - PROC. ADM. N» 2024042/2024. PREGÃO ELET. N»

009/2024 Publicado por: WALDENIR TORRES DA SILVA

Código identificador: 0cac25leedc8101972974f436eadbbe2

EXTRATO DE l» TERMO ADITIVO DE RENOVAÇAO DO CONTRATO NO

219/2024. assinado em 01/07/2025. Objeto: l» ADITIVO DE RENOVAÇÃO
DO CONTRATO 219/2024. Processo Administrativo n» 2024042/2024.

Modalidade: Pregão Eletrônico n® 009/2024. CONTRATANTE: Secretaria

Municipal de Administração. CNPJ n» 05.277.173/0001-75,

CONTRATADO: COPLANTECH LTDA, CNPJ n» 40.489.834/0001-27. Valor

Global; R$ 115.104,00 (cento e quinze mil e cento e quatro reais).

Vigência Inicial: 7 de Julho de 2025. Vigência Final: 7 de Julho de 2026.

JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA - Secretário de Administração. Pastos

Bons-MA, Ide Julho de 2025.

TERMO DE ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2025

No uso da atribuição conferida pelo art. 71, inciso IV, da Lei Federal n^

14.133/2021, adjudico e homologo o resultado do Pregão Eletrônico n”

39/2025, referente ao registro de preços para futura e eventual

aquisição dematerial elétrico para atender a demanda da rede de

iluminação pública, do Município de Penalva/MA, objeto do Processo

Administrativo n“ 007/2025-SINFROURB. em favor das licitantes abaixo,

vencedoras do certame, por ter atendido pienamente os termos do

edital e, de acordo com o critério de julgamento de menor preço, a que

apresentou a melhor proposta;

- AntonioJ Marques Santos. (CNPJ n® 02.845.831/0001-90). Item: 1, 2. 3,

4, 5, 9,10,11, 13.15, 20, 21. 24. 25, 26, 33. 34, 36, 37. 40, 42. 43, 44.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código identificador: 9915bfd03308989ee995bcl2d8075209

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA



OÁRKDOflCIAL ,
DOS MUNICfPIOS

SãO LUÍS, TERçA * 26 DE AGOSTO DE 2025 * VOL. 19, NS 3672/2025

ISSN 2763-860X

DO CVTAM 00 «MIAMao

ÍXNASNT.

wae-- Fro-q/i-^-
mMMKA t

FRTHTl
fcobiaçAo dos
P4UHICIPIOS DO

ESTADO DO

MARAfmAO

JOSE ROBERTO COSTA SANTOS

Presidente

www.famem.org.br

Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, N® 6. Quadra 08, CEP: 65071380

Calhau • São Luís / MA

Contato: 9821095400

www.diariooficial.famem.org.br

Digttaly by FEC£RACAO DOS
MUNiCIPIOS DO ESTADO DO MARANHAO:

12526786000164

DN; csBR, oarcP^fifssU, ousC«rtifkcado Digitsl PJ
Al; Presanoai; 41346144000181; AC SyngularlD
MuRipla. oisFEDERACAO DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO MARANHAO;12S2678e000164

Date: 26.08202S 05:30:55 -0300

FEDERACAO DOS

municípios do estado

DO MARANHAO:

12526786000164


